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Den antika cypriska helgedomen
- död eller levande
Fanni Faegersten

Religionen var helt central i den antika människans
liv. Inget åtagande - srorr eller litet, enskilt eller i
grupp - gjordes utan arr man fürst haft kontakt med
gudarna och rådfrågat dem. Böner och orakelfrågor
åtföljdes alltid av blidkande gåvor, och när kriget var
vunnet, eller när det lilla barnet var Íðrt, var tacksam-

heten gränslös och gudarna fick motta proportionella
tackgåvor vid sina tempel och kultplatser.

Ðet antika Cypern
På Cypern, liksom på många andra håll, har vi ofta
inte mycket annat kvar av de antika helgedomarna
än just de tackgåvor som människor genom århund-
raden skänkt till gudarna. Temenosområden (heliga

områden) och tempelbyggnader är fürsvunna, alraren
borteroderade, kultstaryer plundrade på sina ädla mate-
rial och forstörda ... Bevarade inskrifter och reliefer
med kultavbildningar är från det cypriska området
förkrossande fä. Kvar finns ofta bara de staryetter och
statye$ och övriga votivforemåI, som de vördnadsfulla
lämnade i gudens hus.

Det är således inte mycket vi har till vårt forfogande,
när vi forsöker rekonstruera den antika rypriska hel-
gedomens dagliga liv: människornas besök, prästernas
dagliga omsorg om byggnader och parafernalia (foremål

och utrustning), riterna, festivalerna, de offer som ägde

rum vid altaret, djuren, vimlet, lukterna ...
Jaghar ägnat mycket tid åt att analysera en rad antika

cypriska helgedomar, men lyckas inte für min inre syn
bringa liv ens i de mest válbeyarade. Tâ exempelvis hel-
gedomenvid Golgoi (Ayios Fotios), påsydöstra Cyperns
inland. Ì* ú7ogrävde den amerikanske konsuln Luigi

Palma di Cesnola ur detta område, ditlockad av mäng-
der av ytfy"d av fragmentaiisk skulptur. Han frilade
en låg stenmur som utgjort grunden till en rektangulär
byggnad om r 8 x 9 meter, och delar av de lertegelsväg-

gar som vilat ovanpå. Längs alla fyra innerväggar i detta

tempel stod, tätt placerade, srarybaser av olika storlekar.

Nedanför dem, funna in situjust där de fallit, lägzz8
kallçstensskulpturer av olika stodekar, små statyetter och

kolossala statyer om vartannat. Tle parallella rader med
låga stenbase¡ femton till antalet, tolkades som hållare

av träkolonner, som i sin tur burit en takkonstruktion.
Intill en av baserna fann man flera anatomiska votive¡
och en stor mängd nischformade oljelampor, som var
vdl använda och fyllda med sot.

Ta vidare den så kallade Apollonhelgedomen i ida-
lion, beläget bara ro kilometer från nämnda Golgoi.
Ä,ret innan Cesnola (bokstavligen) satte spaden i jor-
den intill den lilla kyrkan Ayios Photios, grävde den

brittiske konsuln på ön, Robert Hamilton Lang, ut
en helgedom på sluttningen av Idalions östra akro-
pol. Här kom i dagen en liten rrappa, som förde upp
till ingången till det heliga området. Där innanför
låg vad som úoligen varit en öppen gård med porti-
ker runt om, och i den bortre änden tre någorlunda
parallella rader av starybaser, där votivskulptur varit
uppställd. Gick man till vänster genom en öppning i
portiken kom man in i vad som tolkats vara den äldre

delen av helgedomen, äyen den troligen delvis öppen
mot himlen. En golvbeläggning av válhuggen sren

kunde friläggas, rester av ett centralt placerat altare

likaså, och ovanfür en mindre trappa - flankerad av

wå starybaser - fanns en avsars full med starybaser

avsedda för votiver.
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Fig. r. Lotusförsâljare utanför em hinduiskt tempelområde i Goa, Indien'

Fig. z. Stor rektangulär bassäng med en centralt placerad piedestal, belägen precis innanför muren

som omger det heliga området.
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Fig. 3. Inne i templet: i en nisch av silver
sitter Lakshmi, váiståndets och rikedomens
gudinna, och elefanthövdade Ganesha, vis-
domens gud.

Fig. 4. En av templets präster visar upp de bärstolar och paradvagnar som används Íìi¡ att fü¡a runt kultstatyerna vid de
årligen återkommande religiösa festivalerna.
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Tâ till sist det feniciska Amrit, där kontakten med

Cypern varit så pass stark att i princip allt votivmate-

,iJ ä. 
",, 

cyprisk tillverkning, kanske importerat från

Cypern eller tillverkat av cypriska hanwerkare på plats

(i ryprisk kalksten). En ryprisk helgedom på det feni

ciska fastlandet, om man såvill Helgedomar i Fenicien

ár per defrnition inte bevarade, men detta så kallade

M)abed.("tempe1") vid Amrit, eft par kilometer söder

om dagens Tartus i Syrien, är nedhugget i klippan och

därlor i relatiw hög grad bevarat till eftervärlden' Vi

finner en rektangulär bassäng, som en gång varit fylld

med vatten från en intilliggande k?illa' I bassängens

mitt finns en utsparad fyrkantig upphöjning i stenen'

och ovanpå den reser sig en nisch som en gång' med

största sannolikhet, hyste en kultstaty eller en anikonisk

gudaavbildning. Maurice Dunand, som år ry26 gràvde

it ontrådet, kunde konstatera att när man i antik tid

huggit ut d.en tre meter djupa bassängen så hade man

bland annat använt materialet till att konstruera por-

tiker forsedda med fyrkantiga pelare runt tre av dess

sidor. Bassängens ena kortsida var således öppen' och

portikerna avslutades med wå fi'rkantiga tornbyggnader

,o- pa så sätt flankerade denna öppning' Den franske

.rrgräu"r.n fann vidare en långsmal plattform' belägen

langs denna kortsida av bassängen, och på tl,en spår av

ett altare. Det var troligen på denna plattform' rakt

framfor den centralt placerade nischens öppning' som

kulthandlingarna huvudsaldigen utfordes' Hela området

var alltså, vid tiden för utgrävning, ett gltter av arh-

tektoniska lämningar, men av lösfynd fanns snart sagt

intet. De hundratals fragmentariska votivstatyer som

kan attribueras till platsen hittades ienþuissøoml<ring

roo meter från bassängen och dess portiker'

Golgoi, Idalion och Amrit utgör tre säregna antika

kontexter, som ger oss en konkret rumslig uppfatt-

ning av den cypriska kultplatsen' Men jag kan ändå

int. ,. framför mig hur man har nyrtiat dessa heliga

områden, eller hur ofta det har skett' Vilka var män-

niskorna som besökte platsen, vilka djur tog de dit'

vilka böner riktade de till sina gudar? Man kan ju

innerligen beklaga aft dessa utgrävningar inte ägt rum

på rerr"r. tid, med alla möjligheter till tillvaratagande

av material, av kontextfürståelse och analys som detta

skulle ha fört med sig. Det är dessutom tFvärr så' att

gemensamt for de tre antika heliga platserna är att vi

helt saknar spår av anledningen till kulten: de gudomar

som bebodde helgedomarna' I vår snedvridna bild av

den antika verkligheten, skapad av en starkt fragmen-

tiserad arkeologisk fyndkontext, lorieds vi att tro att

votivgåvan spelat huvudrollen, aff den varit kultens

fokus och högsta mening'

Det moderna lnd¡en

Mina tankemönster behöver näring! Jag drar mig till

minnes en reseupplevelse som ligger snart tio år bakåt

i tiden. Jag befinner mig i delstaten Goa i Indien' och

under ett besök inåt landet hamnar jag och mitt rese-

sállskap framför ett hinduiskt tempelområde' Höga'

v:ilbyglda murar omger vad som verkar vara oändliga

"r."lJt ¡r.rrt innanför portarna möts vi av kvinnor och

flickor som i det hâllande regnet sdljer blomsterkransar

och buketter av lotus, att helga åt gudarna som dváljs

längre in (Fig. r). Två tämligen enorma rektangulära

b"rrärrg., passeras på ömse sidor om en liten väg som

leder in i området. I mitten avvarje bassäng höjer sig en

liten fyrkantig ochvackert dekorerad piedestal en knapp

meter över vattenytan (Fig' z)' Längre in i det heliga

området finner vi ett nästan r t meter högt, cylindriskt

lamprcrn, med nischer i allavåningar avsedda att håIla

oljeiampor. Vilken effekt det måste erbjuda en sen

kvälll Suax intill det imponerande tornet ligger sjálva

tempelbyggnaden. Stor och ekande tom upplevs den

sornalldeles överdimensionerad; längst bort i den ena

änden av byggnadens enda rum står en vackert arbetad

silvernisch, med apotropeiska (ontawärjande) figurer

placerade strategiskt hár och var (Fig' 3)' I nischen tronar

en silverstary föreställande gudinnan Laftshmi, Vishnus

gemåI, och invid hennes fötter den lille elefanthövdade

!rd.n Ganesha, likaledes utförd i detta ädla material'

Båd" k rlrr."tyerna är draperade med gula och röda

tyger, och de är behängda med vackra (men i fukten

oJh uar*.t lite unkna) lotuskransar' På silvernisch och

gudastaryer och tempelvággar likaså frnns ett lager av

J-etigt sot, från de oljelampor som alltid hålls brin-

,r"td. här inne i dunklet. Luften är tung av rökelse'

En av templets präster erbjuder sig att visa oss runt'

Bakom tempelbyggnaden gömmer sig slitna förråds-

utrymmen fulla med träkonstruktioner av olika slag'

O.t a, paradvagnar och vackert dekorerade bärstolar'

,o- rrår ciceron berättar används vid de årliga festi-

valerna (Fig' +). Då wättas kultstaryerna och renas
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rituellt, de klads i vackra nyaÍ.ger, sätts i sina åkdon
och fors runt i helgedomen infür de besökande mas-

sorna. Vår nFfunne vän visar oss vidare en liten blå

båt som ligger upp och ned en bit ifrån bassängerna,

inväntande det (fåtal) årliga tillfållen då gudabilderna
sätts i båten och fors ut till de väntande piedestalerna,

i bassängernas mitt.
Under vårt samtal ger den vänlige mannen mig

intrycket av att plarsen är relativt inslumrad, für att
inte säga död, utom vid just dessa större festivaler, då

stora skaror människor trängs på arealerna innanför
helgedomens murar.

Kontrasten blir desto srarkare när vi en god stund
senare lämnar det stora tempelområdet, och promene-
rar en bit neråt huvudgataniden lilla staden. Plötsligt,
invid trottoaren: en helgedom som myllrar av livl Intill
gatan växer ett srorr sandelträd som ger generös skugga

i det obevekliga solsken och den klibbiga hetta som nu
floljt på monsunregnet. Vid trädets fot finns en liten
vitmålad helgedom konstruerad av trä och cement, där
det vdldiga trädets slingrande rötter bildar bakvägg.
Inne på väggarna hänger små tavlor med gudabildea
och nere på den lilla golvytan står enkelt utfürda,
orangemålade sraryetrer av Ganesha och en rad andra
gudar, placerade i nischer, en ivarjevädersrreck. Barnen
rör sig här runtomkring, de forbipasserande - på väg

till och från livets alla olika aktiviteter - stannar till
och småpratar med varandra i den sþddande skug-

gan. Votivgåvorna är många: en oljedrypande kaka;
en liten, hastigt vikt docka av rötr, glansigt papper;
en vacker blomma ... Se har, så nära inpå den stora,
slumrande helgedomen, en levande och inbjudande
plats for vardagskult!

Tankemönster

Jag vaknar upp ur mina indiska resminnen och tittar
på nytt på de evidens vi har från Golgoi, från Idalion
och från Amrit. Det finns så mycket som känns igenl
Statyerna, votivgåvorna, varrnets centrala plats i kul-
ten i form av djupa bassänger, offren som skett där
intill, oljelampornas smeriga sot inne i helgedomen
... Mitt indiska tempelbesök berikar denna bild med
tyger, blommor, rökelse, kultutrustning och den lilla
båten på land. Och inte minst människorna, i form
av en präst och en liten skara blomsterforsäljerskor.

Det slår mig hur tillgängliga de indiska gudarna är
i templet i Goa. Hur var det på Cypern? Bassängen i
Amrit visar oss att gudabilden, i alla fall under vissa

tillfällen under året (liksom i templet i Goa), kunnat
beskådas av en större samling människor. Men var
fanns gudabilderna i det rektangulära templet i Gol-
goi, och i den lilla helgedomen på akropolsluttningen
i ldalion? Hur tillgängligavar de for en besökare? Jag
fortsätter att dra paralleller. Var den antika cypriska
helgedomen så här slumrande, renr av död, utom på

festivaldagar? Var det istállet intill vägkanter och jämte

fruktforsáljare som den antike cyprioten skötte sin
huvudsakliga kultutövning?

Plötsligt inser jag vilka generaliseringar jag gör. Jag
pratar om antik ryprisk religion och kult som om den
vore homogen och verkligen lät sig beskrivas som en
enhet, när det är så väl känt hur stora regionala skill-
nader som funnits och delvis fortfarande finns på ön,
hur varje enskild plats och dess mytologier avgör vem
som ska tillbes och på vilket sätr, och vidare på vilka
komplexa sätt det kan rymmas flera olika aspekter inom
och av till synes en och samma gudom. På liknande vis
går det ju inte att tala om en hinduisk religion, uran om
en fantastisk och komplex väv av sekter och gudomar
och attributioner och skilda rituaier, som snarare kan
sägas dela vissa gemensamma nämnare. Jag befinner
mig mitt uppe i en ernoarkeologisk jämf0relse mellan
det antika Cypern och det moderna Indien, områden
och mänskliga kontexter som skiljs åt av drygt zooo àr
och dryga 4 ooo kilometer, samr av en mängd språk-
liga och kulturella barriärer. Dessurom är mitt indiska
jämforelsematerial (i stort sett) baserat på intryck från
ett enstaka besök i ett enstaka tempel!

Jag vacklar, och är pâväg att falla, när jag fär fatt i
en artikel av den amerikanska forskaren lrene J. 

\Win-

ter. På ett metodiskr vis, genom regelbundna besök

under en lång rad av år i en mindre samling hinduiska
helgedomar i Indien, har hon skaffat sig en kunskap
om kulten och prästerskapets/de frommas relation till
den hinduiska gudastaryn som hon sedan använder
für att berika det hon_ känner till om de antika meso-

potamiska templen och dess gudabilder. Hon talar
initierat om de faror, men också om de möjligheter,
som den typen av analogier kan füra med sig. Det
hon finner speciellt intressant är de paralleller hon
ser i behandlandet av gudabilden som ett levande
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väsen, efter att munöppningsritualen (i den hinduiska
kontexten ögonöppningsritualen) ägt rum. Staryn är

nu verkligen en levande manifestation av guden, och

har genom ritualen gàtt fràn vâl snidad sten eller trä
till levande, gudomlig materia. Den behandlas som

ett levande väsen, den tvättas, matas och dekoreras

enligt en väl fastlagd daglig och årlig rituell kalender.

\Øinter presenterar vissa grundläggande likheter
mellan antikens Mesopotamien och dagens Indien och

menar att den här typen av öyerensstämmelser måste

foreligga, for att det ska vara fruktbart och meningsfullt

att goraetnoarkeologiska jämforelser. Det är spännande

att ta del av dessa av henne uppställda likheter: båda är

jordbrukssamhállen, har stora urbana centra, investerar

i storskaliga religiösa byggnader, har ett poiyteistiskt
religiöst system, det finns en specialiserad grupp män-
nisko¡ ett prästerskap, som tar hand om byggnader

och kult, och i båda fall och kulturer tillbes gudabilder

i form av staryer. i mångt och mycket, noterar jag,

stämmer detta även lor det antika Cypern.

Jagväljer alltså att låta mig påverkas av mitt indiska
tempelbesök, och med det som bakgrund tänka vidare

kring frågan i vilken grad den antika cypriska helge-

domen var död eller levande. I denna essä, Eva, har

du fätt folja mina tankemönster.
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